Üsküdar inadiye'deki Gündoğumu cad
desi (eski Menzilhane Yokuşu) üzerinde ön
ce küçük bir zaviye olarak kurulmuştur.
Banisi, 1591-1592 civarında Yemen'den İs
tanbul'a gelen ve asitanenin karşısındaki
Tavaşi Hasan Ağa (inadiye) Camii'nde Rita!
ayini icra etmeye başlayan Şeyh Muham
med b. Ukayl'dir (ö 1037/1627) . Bugün
mevcut olan 1145 (1732) tarihli kitabe
den bu tarihte bir tekke binasının yapıldı
ğı anlaşılmaktadır. Bu bina, Defter-i Haka
n! Emini Hafız Yusuf Rıza Efendi tarafın
dan 1812'den önce eskisinden daha geniş
biçimde ihya edilerek vakfiyesi düzenlen
miştir.

İkinci bani Yusuf Rıza Efendi'nin kabrinin
hizasında büyük pencerenin üzerindeki ba
sık kemer biçimli yükseltide ta'lik hattıyla
Ankebüt süresinin 57. ayeti yazılıdır. Du
varın güney ucunda halen mevcut olma
yan cümle kapısının üstünde asitanenin
1145 (1732) tarihini taşıyan manzum kita
besi vardı. Tekke binası içinde kuzeyde tev
hidhaneyle türbe, batıda giriş taşlığı , gü
neybatıda selamlık, güneydoguda harem
yer almakta, haremin tek katlı olan bir kıs
mı bu yönde kitleden taşmaktadır. Arsa
daki eğime uyularak mekanlar batıdan do
ğuya doğru alçalan kademeler üzerine otur
tulmuştur.

!il M. BAHA TANMAN

RiFAiYYE
( J.;c!S}I )

Ahmed er-Rifai'ye
(ö. 578/1182)

nisbet edilen İslam dünyasının
ilk tarikatlarından biri. _j

Kurucusunun nisbesinden dolayı Rifa
iyye diye bilindiği gibi ismine izafetle Ah
mediyye, kurulduğu bölge olan Bataih'e
nisbetle Bataihiyye adlarıyla da anılır. An
cak sonraki yıllarda muhtemelen Batai
hiyye adının fazla kullanılmaması ve XIII.

yüzyılda teşekkül eden
tarikatlar arasında kuruluşunu tamamla
yıp teşkilatianan ilk tarikat olduğunu söy
lemek mümkündür. Ahmed er-Rifal'nin
genç yaşta devrin meşhur sufılerinden olan
dayısı Mansur el-Bataihl'den kalabalık bir

RiFAiYYE

mürid topluluğu devralmış olması bu teş
kilatianmanın en önemli sebebi olarak gö
rülebilir. Zira Şeyh Mansur, onu 540 (1145-
46) yılında "şeyhü'ş-şüyüh" unvanıyla üm
müablde'de bulunan tekkeye yerleştirerek
kendisine bağlı bütün tekkelerin başına
geçirmişti. Buradaki merkez tekkenin on
yıl sonra ilavelerle genişletildiği görülmek
tedir. SSO'de ( 1155) 4000 kemerli olarak
inşa edilen ve "rivak" diye anılan bu tekke
yüzlerce metrekarelik bir alanı kapsaya
cak büyüklükteydi.